PÁGINA 1 DE 3

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES (2ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial: Processo nº 5000080-63.2023.8.21.0016

Requerente: DROGARIA FARMANELLI LTDA. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2023, às 14:00 horas, através da Plataforma

Virtual "ASSEMBLEX", por ordem e determinação do DDº. Juiz da Vara Regional Empresarial de

Santa Rosa/RS, Dr. Eduardo Savio Busanello, sob a presidência do advogado Caetano Rafael

Bolognesi Peretti, inscrito na OAB/RS sob o nº 57.212, representante da Administradora Judicial

Peretti Advogados Associados, foram iniciados os trabalhos para a realização da Assembleia

Geral de Credores da Drogaria Farmanelli Ltda. em 2ª Convocação. Declarada encerrada a lista

de presenças às 14 horas e 04 minutos, compareceram à solenidade a Recuperanda,

representada por seu advogado, Dr. Rafael Ugalde dos Santos, e, pessoalmente ou por

procurador constituído, os credores que acessaram o link disponibilizado após a devida

regularização para participação na solenidade, cuja listagem segue em anexo e passa a ser parte

integrante desta ata. A seguir, o Administrador Judicial convidou a Dra. Laura Vitória Bartz

Rodrigues, inscrita na OAB/RS sob o nº 114.498, e procuradora do credor Banco Bradesco S/A,

habilitado na Classe III – Quirografária, para atuar como secretária da Assembleia, a qual aceitou

o encargo, e a quem competiu a leitura da presenta ata. Em sequência, tendo em vista que a

AGC em segunda convocação se instala independentemente do número de credores presentes

(artigo 37, § 2º da Lei nº 11.101/2005), o Administrador Judicial declarou instalada a assembleia,

tendo como ordem do dia a aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial

apresentado. Adiante, o Administrador Judicial passou a dar informações sobre o andamento e

funcionamento da assembleia de forma virtual. Por conseguinte, a palavra foi colocada à

disposição aos presentes sobre eventuais dúvidas acerca do procedimento. Não havendo

manifestação a respeito, passou-se a palavra à Recuperanda, momento no qual o Dr. Rafael

Ugalde dos Santos agradeceu a todos os presentes, passando a esclarecer que foram realizados

contatos com os credores informando que a empresa está na fase final de negociações, para

apresentação de um aditivo ao plano de pagamento. Diante de tais circunstâncias informou que

a Recuperanda está realizando ajustes no plano em face dessas conversas. Em razão disso o

Dr. Rafael sugeriu a suspensão da AGC para conclusão das negociações sugerindo que a

continuidade ocorra no dia 22 de janeiro de 2024, às 14hs. Com a palavra o Administrador

Judicial, foi aberta a possibilidade de manifestação pelos credores, ocasião em que a Dra. Laura,

do Banco Bradesco mencionou a possibilidade de estabelecer um prazo para a apresentação do

aditivo, a fim de os credores terem tempo hábil de apreciá-lo. O Administrador Judicial questionou

CP

MF

RS

DS

LR

DN

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 1

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/000 1-08 • Av. Carlos Gomes, 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Te!. : (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

PÁGINA 2 DE 3

qual a ideia de tempo para análise dos credores. A Sugestão do Dr. Rafael Ugalde foi de 15 dias

de antecedência da data do dia 22 de janeiro de 2024. A Dra. Laura sugeriu o dia 08 de janeiro

de 2024, que teve a concordância do Dr. Rafael Ugalde. O Administrador Judicial registrou o

compromisso de a Recuperanda apresentar o aditivo nesta data. A Dra. Denice, representante

do Banrisul, informou que o credor concorda com a suspensão de até 60 dias. O Administrador

Judicial esclareceu que em função de datas para a realização da AGC de maneira virtual e do

recesso forense, a data mais próxima para a sua realização seria o dia 22 de janeiro de 2024.

Sem mais colocações, foi submetido o pedido de suspensão à votação, a proposta foi aprovada

pela maioria dos créditos presentes, correspondente a 96,32%. Sendo assim, a assembleia foi

suspensa, ficando definida a retomada dos trabalhos para o dia 22 de janeiro de 2024, às 14:00

horas, também através da plataforma “ASSEMBLEX”, ficando dispensada a publicação de novo

edital. O Banrisul fez o pedido no chat para constar em ata a seguinte consideração: “Não

obstante, a manifestação proferida nesta Assembleia Geral de Credores, independentemente do

seu resultado, não implicam, de qualquer forma, em renúncia à Garantias originalmente

constituídas, sejam elas, mas não se limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou

Anticrese), Fiduciária (Alienação e/ou Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena

conformidade com o disposto nos artigos 49,§§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos da Lei 11.101/2005,

resguardando-se ao credor o direito de perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando

as garantias e ou tomando quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei”. Após, foi

declarada encerrada a solenidade pelo Administrador Judicial. A presente ata foi lida e aprovada

por unanimidade, sendo assinada pelo Presidente, Secretária, Recuperanda, e pelos credores:

Talis Renam de Moraes Ourique da Classe I – Trabalhistas, representado pelo Dr. Miguel

Tarcísio Buron Friedrich; Banrisul e Caixa Econômica Federal pela Classe III - Quirografária,

representados pelos Drs. Denice Maria Nedel e Dione Lima da Silva, respectivamente. A ata

estará disponível no endereço eletrônico da Administradora Judicial

(www.perettiadvogados.com.br) e será juntada aos autos dentro do prazo de 48 horas.

____________________________________

Caetano Rafael Bolognesi Peretti
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

__________________________________
Secretária da Assembleia

_____________________________________________________________________
Drogaria Farmanelli Ltda. – Em Recuperação Judicial

Caetano P

CP

MF

Rafael S

RS

DS

Laura R

LR

DN

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 2

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/000 1-08 • Av. Carlos Gomes, 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Te!. : (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

PÁGINA 3 DE 3

_____________________________ _____________________________

_____________________________ _____________________________

               Credor Classe I             Credores Classe III

CP

MF

Miguel F

RS

Dione S

DS

LR

Denice N

DN

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 3

PERETTI
ADVOGADOS ASSOCIADOS

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 • CNPJ 09.065.713/000 1-08 • Av. Carlos Gomes, 700/1003 • Ed. Platinum Tower
Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 • Te!. : (51) 3023.4411 - 3023.4044 • contato@perettiadvogados.com.br

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 nov 2023 às 15:14:05
Identificação: #5862904c1a8bfc8d19efe246cbc7a12ed02788653af7cd5f5

Página de assinaturas

Caetano P Miguel F
Caetano Peretti Miguel Friedrich
668.220.330-68 040.409.770-76

Signatário Signatário

Rafael S Dione S
Rafael Santos Dione Silva

939.770.690-04 902.755.510-91
Signatário Signatário

Laura R Denice N
Laura Rodrigues Denice Nedel
022.832.380-05 450.575.400-68

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 nov 2023

14:54:39

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:

contato@assemblex.com.br)

14 nov 2023

14:55:18

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68)

visualizou este documento por meio do IP 177.138.95.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul -

Brazil

14 nov 2023

14:55:28

Caetano Rafael Bolognesi Peretti (E-mail: caetano@perettiadvogados.com.br, CPF: 668.220.330-68) assinou

este documento por meio do IP 177.138.95.203 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

14 nov 2023

14:54:58

Rafael Ugalde dos Santos (E-mail: ugaldeassociados@gmail.com, CPF: 939.770.690-04) visualizou este

documento por meio do IP 179.83.42.78 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4a03af19596cfc8293b473f87bdc0d2e0be17e7f4d345f4fa2bfd16c0d3dc27c

https://valida.ae/5862904c1a8bfc8d19efe246cbc7a12ed02788653af7cd5f5

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 4

utentique

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 nov 2023 às 15:14:05
Identificação: #5862904c1a8bfc8d19efe246cbc7a12ed02788653af7cd5f5

14 nov 2023

14:56:38

Rafael Ugalde dos Santos (E-mail: ugaldeassociados@gmail.com, CPF: 939.770.690-04) assinou este

documento por meio do IP 179.83.42.78 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

14 nov 2023

15:03:28

Laura Vitória Bartz Rodrigues  (E-mail: laura@antinolfiemoller.com.br, CPF: 022.832.380-05) visualizou este

documento por meio do IP 186.216.16.42 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

14 nov 2023

15:07:59

Laura Vitória Bartz Rodrigues  (E-mail: laura@antinolfiemoller.com.br, CPF: 022.832.380-05) assinou este

documento por meio do IP 186.216.16.42 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

14 nov 2023

14:55:21

Dione Lima da Silva (E-mail: dione.l.silva@caixa.gov.br, CPF: 902.755.510-91) visualizou este documento por

meio do IP 200.201.175.121 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

14 nov 2023

14:58:34

Dione Lima da Silva (E-mail: dione.l.silva@caixa.gov.br, CPF: 902.755.510-91) assinou este documento por

meio do IP 177.57.131.225 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

14 nov 2023

15:14:05

Denice Maria Nedel (E-mail: denice_nedel@banrisul.com.br, CPF: 450.575.400-68) visualizou este

documento por meio do IP 177.57.148.5 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

14 nov 2023

15:14:05

Denice Maria Nedel (E-mail: denice_nedel@banrisul.com.br, CPF: 450.575.400-68) assinou este documento

por meio do IP 177.57.148.5 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

14 nov 2023

14:55:03

Miguel Tarcísio Buron Friedrich  (E-mail: migfriedrich@hotmail.com, CPF: 040.409.770-76) visualizou este

documento por meio do IP 189.26.161.98 localizado em Ijui - Rio Grande do Sul - Brazil

14 nov 2023

14:56:18

Miguel Tarcísio Buron Friedrich  (E-mail: migfriedrich@hotmail.com, CPF: 040.409.770-76) assinou este

documento por meio do IP 189.26.161.98 localizado em Ijui - Rio Grande do Sul - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #4a03af19596cfc8293b473f87bdc0d2e0be17e7f4d345f4fa2bfd16c0d3dc27c

https://valida.ae/5862904c1a8bfc8d19efe246cbc7a12ed02788653af7cd5f5

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 5

utentique

{l

{l

/1

{l

/1

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 6

14/11/2023, 13:54 Laudo de CredenciamentoDROGARIA FARMANELLI - 2ª CHAMADA 14/11/2023 I Assemblex

Laudo de Credenciamento
DROGARIA FARMANELL/-2ª CHAMADA 14/11/2023

Total Geral

Total de Credores: 15 / Total de Presentes: 6

40.00% dos credores Presentes

Santa Rosa/RS, 14/11/2023

Total do valor dos Credores: 8.244.228, 12 / Total do valor dos Presentes: 6.335.820,01

76.85% dos valores Presentes

Classe 1 - Trabalhista

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: 1

100% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 32.500,00 / Total do valor dos Presentes: 32.500,00

100% dos valores Presentes

Classe Ili - Quirografário

Total de Credores: 13 / Total de Presentes: 5

38.46% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 8.207 .400, 13 / Total do valor dos Presentes: 6.303.320,01

76.8% dos valores Presentes

Classe IV - Microempresa

Total de Credores: 1 / Total de Presentes: O

0% dos credores Presentes

Total do valor dos Credores: 4.327,99 / Total do valor dos Presentes: 0,00

0% dos valores Presentes

Presentes 6

Nome

TALIS RENAM DE MORAES OURIQUE

Nome

BANCO BRADESCO S.A.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

BANCO BANRISUL

COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E INVESTIMENTO
REGIOES DAS CULTURAS - SICREDI DAS CULTURAS

i¼R\!'ji.íª;-;;;;;;Rrm.11 Pl=Rl=IRA

Classe 1 - Trabalhista

Procurador

MIGUEL TARCISIO BURON FRIEDRICH

Classe Ili - Quirografário

Procurador

LAURA VITORIA BARTZ RODRIGUES

DIONE LIMA DA SILVA

DENICE MARIANEDEL

GRACIELE PELIZZARO PEREIRA

Obrigado por aceitar cookies. Agora você pode ocultar esta mensagem ou saber mais sobre cookies.

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata

Modo de
Participação

VIRTUAL

Modo de
Participação

VIRTUAL

VIRTUAL

VIRTUAL

VIRTUAL

\/IRTI IAI

Ocultar

Créditos

32.500,00

Créditos

829.651,92

4.491.468,07

233.297,20

236.526,33

"1? "'l7R LIQ

Mais lnform.

1/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 7

14/11/2023, 13:54 Laudo de CredenciamentoDROGARIA FARMANELLI - 2ª CHAMADA 14/11/2023 I Assemblex

Classe IV - Microempresa

Nome Procurador

Total em créditos: 6.335.820,01

Obrigado por aceitar cookies. Agora você pode ocultar esta mensagem ou saber mais sobre cookies.

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata

Modo de
Participação Créditos

2/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 8

14/11/2023, 14:29 Laudo de VotaçãoDROGARIA FARMANELLI - 2ª CHAMADA 14/11/2023 I Assemblex

Laudo de Votação
DROGARIA FARMANELL/-2ª CHAMADA 14/11/2023

Santa Rosa/RS, 14/11/2023

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 22/01/2024? - Outros Assuntos

Total SIM: 5 (83.33%) de 6 l 6.102.522,81 (96.32%) de 6.335.820,01

Total NÃO: 1 (16.67%) de 61233.297,20 (3.68%) de 6.335.820,01

Total Abstenção: O (0%) de 6 1 0,00 (0%) de 6.335.820,01

Classe 1 - Trabalhista

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Total SIM:

Total NÃO:

Total Abstenção:

Total Considerado na Classe:

Total de Votos Cabeça

1 (100%)

O (0%)

O (0%)

Classe Ili - Quirografário

Total de Votos Cabeça

4 (80%)

1 (20%)

O (0%)

5

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça

O (0%)

O (0%)

O (0%)

o

Total de Votos Créditos

32.500,00(100%)

0,00(0%)

0,00(0%)

32.500,00

Total de Votos Créditos

6.070.022,81 (96.3%)

233.297,20(3.7%)

0,00(0%)

6.303.320,01

Total de Votos Créditos

0,00(0%)

0,00(0%)

0,00(0%)

0,00

_J

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Para O Dia 22/01/2024? - Outros Assuntos

Classe 1 - Trabalhista

Votos

Nome Procurador
TALIS RENAM DE MORAES OURIQUE MIGUEL TARCISIO BURON FRIEDRICH

Classe Ili - Quirografário

Votos

Nome Procurador
BANCO BANRISUL DENICE MARIA NEDEL

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata3

Créditos
32,500.00

Créditos
233,297.20

Voto
Sim __J

Voto
Não

1

1/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 9

14/11/2023, 14:29 Laudo de VotaçãoDROGARIA FARMANELLI - 2ª CHAMADA 14/11/2023 1 Assemblex

BANCO BRADESCO S.A.
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
COOPERATIVA DE CREDITO. POUPANCA E

LAURA VITORIA BARTZ RODRIGUES
DIONE LIMA DA SILVA

INVESTIMENTO REGIOES DAS CULTURAS GRACIELE PELIZZARO PEREIRA
- SICREDI DAS CULTURAS RS/MG
RAFAEL MERCONI PEREIRA FABIO RICARDO SOARES COSTA

Classe IV - Microempresa

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/ata3

829,651.92
4,491,468.07

236,526.33

512,376.49

Sim
Sim

Sim

Sim

2/2

Processo 5000080-63.2023.8.21.0016/RS, Evento 247, ATA2, Página 10

14/11/2023, 14:30 Assembleia: DROGARIA FARMANELLI - 2ª CHAMADA 14/11/20231 Assemblex

Assembleia: DROGARIA FARMANELLI- 2ª CHAMADA 14/11/2023

Justificativas incluidas no momento do Voto!

Justificativas feitas por Procuradores!

Enquete

Você Aprova A Suspensão da Assembleia para o Dia 22/01/2024?

Credores

BANCO BANRISUL

Justificativa

Banrisul é favorável a suspenção em até 60 dias

https://perettiadvogados.assemblexvirtual.com.br/justificativas-aj

Procurador

DENICE MARIA NEDEL

Classe

Quirografário

Voto

Não

1/1